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Punkt 1: Central bevilling til sommeraktiviteter (Beslutning)

17.01.00-G01-1-20

Resume

Regeringen og et bredt flertal i Folketinget har den 9. juni 2020 indgået en aftale om en sommerpakke målrettet børn og
unge. I forlængelse heraf har KL og Regeringen indgået en partnerskabsaftale, som indebærer, at Lyngby-Taarbæk
Kommune har fået bevilliget 2,2 mio. kr. til aktiviteter målrettet børn og unge i sommeren 2020. Midlerne kan endvidere
også anvendes i forbindelse med opstartsaktiviteter i skole eller SFO/klub i august måned.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at rammen for fordeling af midler til sommeraktiviteter godkendes, og at der i den forbindelse
afsættes 2,2 mio. kr. i 2020 på aktivitetsområdet "Kultur og Fritid", finansieret af indtægter fra Børne- og
Undervisningsministeriet.

Sagsfremstilling

For nogle børn og unge har lukningen af skoler, fritidstilbud og foreningsaktviteter under COVID-19 haft betydning for
både deres faglige udvikling og sociale liv i skole og fritidstilbud. Med bevillingen bliver det muligt at skabe flere lokale
tilbud til glæde for kommunens børn og unge.

Målgruppen for sommeraktiviteterne er børn og unge i alderen 6-17 år inden for følgende grupper:

Gruppe A: børn og unge, hvor deltagelse i sommeraktiviteter af kommunen vurderes at have kriminalpræventiv
effekt.
Gruppe B: børn og unge, hvor kommunerne af sociale eller faglige årsager vurderer et særligt behov for deltagelse i
sommeraktiviteter.
Gruppe C: øvrige børn og unge.

Midlerne kan gå til at dække:

Undervisningsaktiviteter i forlængelse af folkeskolens fag og fællesmål
Opskalering af eksisterende kommunale sommerferietilbud
Nye tilbud, der kombinerer faglige og sociale elementer
Tilbud, der laves i samarbejde mellem kommunen, foreningsliv, kulturinstitutioner mv.

Forvaltningen er i dialog med såvel interne som eksterne aktører om muligheden for nye eller udvidede
sommerferieaktiviteter, så flest mulig børn og unge kan få glæde af den ekstra bevilling. Da sommerpakken først er
indgået 9. juni 2020, er koordinerings- og planlægningsprocessen meget kort. Det er af samme grund heller ikke muligt
endnu at vurdere den præcise fordeling af midler indenfor de konkrete aktiviteter. Forvaltningen foreslår, at fordeling af
midlerne sker inden for følgende overordnede kategorier:

Aktør Aktiviteter

SFO, klubber og
Ungdomsskolen

Aktiviteter i SFO og klub hen over sommeren og tilskud til
gennemførelse af aktiviteter, der er blevet aflyst grundet
retningslinjer relaterende til COVID-19 eller nye

Skoler Faglige turboforløb eller indsatser i forbindelse med opstart
på skoleåret 2020/2021



Det specialiserede
område

Opsøgende arbejde i forhold til familier, tildeling af
fripladser på eksterne aktiviteter, evt. kontaktperson hen over
sommeren

Ungeområdet/SSP Opsøgende arbejde i forhold til unge (i samarbejde med
klubberne)

Eksterne/foreninger Foreninger, der allerede har sommeraktiviteter i kommunen

Interne/kommunale
kultur- og frtiidstilbud

Kommunale tilbud som fx Billedskolen, Biblioteket,
Friboeshvile m.m.

Rengøring, drift mv. Ekstra rengøring, vagt, adgang til bygninger i sommerferien

Leje af eksterne
faciliteter

Kan blive aktuelt for nogle foreninger

Fripladser Tildeling af fripladser

Markedsføring af
aktiviteter

Omtale/annoncering - Det Grønne Område, Virum-Sorgenfri
Avis, Facebook/Hjemmeside mv.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Da puljen er afsat af Børne- og Undervisningsministeriet er kommunen forpligtet til at følge ministeriets regler jf.
puljebekendtgørelsen, hvilket bl.a. betyder at projektet skal revisionspåtegnes.

Af hensyn til revisionens arbejde, og for at holde puljen samlet og særskilt fra kommunens almindelige driftsøkonomi,
foreslås det, at puljen teknisk afsættes på Kultur- og Fritidsudvalgets område, idet de øvrige områder fortsat får del af
midlerne jf. ovenstående fordeling af bevillingen.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2020 2021 2022 2023 2024 Varig?

Sommeraktiviteter Kultur- og
Fritidsudvalget /
Kultur og Fritid

2.177 0 0 0 0 Ja

Finansiering -
statsindtægter

Kultur- og
Fritidsudvalget /
Kultur og Fritid

-2.177 0 0
0

0
Ja

I alt (kassen) 0 0 0 0 0 Ja

(2020 P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.



Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 17. juni 2020

Anbefalet.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 17. juni 2020

Anbefalet.

Bilag

Fællesbrev om sommeraktiviteter BUVM og KL

Notat om kommunernes rammer for sommeraktiviteter

Sommeraktiviteter tilskud pr. kommune



Punkt 2: Forslag til langsigtet plan for kapacitetstilpasning på
dagtilbudsområdet (Beslutning)

82.20.00-P20-1-19

Resume

I sag om kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet på Børne- og Ungdomsudvalget den 19. september 2019 blev det
besluttet, at forvaltningen med baggrund i bygningsanalysen skulle udarbejde et forslag til en langsigtet plan og formidle
et overblik over de fysiske forhold i sammenhæng med fremtidige prognoser for kapaciteten på dagtilbud. Dette
præsenteres nu i ”Forslag til langsigtet plan for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet”. Hovedkonklusionen er, at
kommunen står overfor en markant stigning i efterspørgslen efter dagtilbudspladser. I 2028 vil kommunen ud fra
prognosen fra april 2020 mangle ca. 50 grupperum til ca. 700 pladser. Samtidig konkluderes det, at kommunens
eksisterende bygningsmasse på dagtilbud generelt er utidssvarende, og at det i forhold til flere af ejendommene er
vurderingen, at der vil være store udgifter forbundet med at renovere dem. Det er på den baggrund forvaltningens
anbefaling, at der planlægges på at bygge yderligere 28 grupperum udover de 50, til at erstatte kommunens dårligste
bygninger. I sagen fremlægges anbefalinger for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet indenfor henholdsvis 5 og 8 år.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. forslag til langsigtet plan for udvidelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet drøftes med henblik på prioriteringer i
forbindelse med Budget 2021-2024

2. det besluttes hvilke grunde, der skal sendes til videre drøftelse i Byplanudvalget. 

Sagsfremstilling

I "Forslag til langsigtet plan for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet" anbefaler forvaltningen, at der bygges nyt -
dels for at imødekomme kapacitetsudfordringer og dels for at erstatte de af kommunens bygninger, der vurderes
utidssvarende og vil kræve store genopretningsudgifter. Den samlede anbefalinger er, at der indenfor en 8-årig periode
etableres 50 grupperum for at imødekomme den stigende efterspørgsel, og yderligere planlægges på at bygge ca. 28
grupperum til at erstatte utidssvarende dagtilbudsbygninger. Et grupperum kan rumme enten 12 vuggestuebørn eller 22
børnehavebørn.

Ideelt set skal der i 2025 være bygget 36 nye grupperum inklusive en ny daginstitution på Nøjsomhedsvej / Maglebjergvej
i Lundtofte, som er behandlet på Børne- og Ungdomsudvalget den 8. juni 2020. Hvis det besluttes, som anbefalet af
fagudvalget, at bygge til 180 børneenheder på Nøjsomhedsvej / Maglebjergvej i Lundtofte, vil disse 9 grupperum kunne
erstatte de rammer, som Børnehuset Troldebo havde på Mølleparken 60 (nu nedrevet) og give en ekstra kapacitet på 6
grupperum. De 27 øvrige grupperum (36 minus 9 grupperum) skal etableres, dels for at imødekomme den stigende
efterspørgsel, dels for at erstatte bygninger der anbefales afhændet. Det er samtidig nødvendigt at arbejde med
supplerende løsninger, der kan imødekomme kapaciteten før 2025.

Yderligere anbefales det, at der frem mod 2028 bygges yderligere 42 ekstra grupperum for at tilgodese det stigende behov
for pasningstilbud og erstatte de bygninger, der er i dårligst stand.

Forvaltningen er bevidst om, at det vil være vanskeligt at bygge i det tempo, som prognosen tilsiger. Der vil derfor skulle
findes midlertidige løsninger som fx. skovgrupper til de store børn og pavilloner til de små børn, indtil der er bygget
tilstrækkelig kapacitet.

Materiale til baggrund for alle disse anbefalinger er:



De nyeste dagtilbudsprognoser
Resultaterne fra bygningsanalysen og køkkenanalysen
Katalog over mulige byggegrunde

Prognose for efterspørgsel på dagtilbudspladser

I september 2019 blev Børne- og Ungdomsudvalget præsenteret for prognose af juli 2019. Prognoserne, som anvendes i
denne sag, er de seneste prognoser fra april 2020. Tendensen er dog den samme. De peger på, at Lyngby-Taarbæk
Kommune om 8 år vil mangle ca. 716 dagtilbudspladser svarende til 50 grupperum. Det er forvaltningens erfaring, at
antallet af konkret efterspørgsel efter henholdsvis vuggestuepladser eller børnehavepladser og fordelingen i de forskellige
prognoseområder kan variere lidt fra et års prognose til et andet, men den samlede kommunale tendens på tværs af
kommunen om en stigning er gennemgående.

Bygningsanalyse, herunder analyse af køkkener i daginstitutionerne

Som en del af Budget 2020-2023 blev der afsat økonomi til at gennemføre en bygningsanalyse på dagtilbud, herunder
daginstitutionernes køkkener. Børne- og Ungdomsudvalget blev i januar 2020 præsenteret for resultaterne af
køkkenanalysen. Gennemgangen af bygninger er afsluttet, og resultaterne indgår som baggrund for forslag til fremtidig
kapacitetstilpasning for dagtilbud i Lyngby-Taarbæk Kommune. Bygningsanalysen er vedlagt som bilag 2 og 3,
køkkenanalysen som bilag 4 og 5. Bygningsanalysens gennemgang af dagtilbudsbygninger viser, at bygningsmassen
generelt er utidssvarende. Der er nogle enkelte dagtilbudsbygninger, som er bygget til dagtilbud, af nyere dato, og som er
funktionelt, miljømæssigt og vedligeholdelsesmæssigt i god stand.

Køkkener og frokostordninger i dagtilbud

På baggrund af den køkkengennemgang og analyse som Børne- og Ungdomsudvalget blev præsenteret for på Børne- og
Ungdomsudvalgsmødet i januar 2020, har forvaltningen udarbejdet principper for fremtidige frokostordninger i Lyngby-
Taarbæk Kommune. Det anbefales, at daginstitutionerne fremadrettet tilbydes et modtagerkøkken, der kan håndtere en
cartering frokostordning. Det er det store flertal af dagtilbud, som har et køkken i denne standard eller tæt på. Det forslås,
at der senere afsættes en pulje til etablering og vedligeholdelse, der hvor forældrene vælger frokostordning, og at der ved
nybyg eller store renoveringer etableres produktionskøkken. De to dagtilbud, som i dag har anretterkøkken og
frokostordninger i disse, fortsætter.

Katalog over mulige byggegrunde

Den 5. december 2019 blev Børne-og Ungdomsudvalget præsenteret for et katalog over mulige nye byggegrunde og
daginstitutioner med muligheder for udbygning. Dette katalog er efterfølgende blevet tilpasset udvalgets kommentarer. De
aktuelle behov og indgår som baggrund for forslag til fremtidig etablering af dagtilbudspladser i Lyngby-Taarbæk
Kommune. Kataloget er vedlagt til udvalget som bilag 6. Forvaltningen har med baggrund i kataloget givet en anbefaling
til, hvilke grunde det forslås, at der arbejdes med i første omgang. Anbefalingerne er vedlagt som bilag 7 til udvalget. En
af de største udfordringer i forhold til grunde og opstart af byggeri er tidsperspektivet.

Ny daginstitution i Lundtofte på Nøjsomhedsvej / Maglebjergvej

Som anført i sag på Børne- og Ungdomsudvalget den 8. juni 2020 er der afsat rådighedsbeløb til en ny daginstitution til 7
grupperum i Lundtofte. I sagen og i "Forslag til langsigtet plan for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet" anbefaler
forvaltningen, at det overvejes, om der kan bygges yderligere 2 grupperum, således at daginstitutionen totalt bliver på 9
grupperum. Det giver mulighed for afvikling af endnu en daginstitutions bygning i Lundtofte, som ikke kan fortsætte med
at blive brugt til dagtilbud, hvorved der dog ikke opnås en kapacitetsudbygning.

Dagplejen



Fremadrettet anbefales det at indtænke dagplejen ved nybyg af daginstitutioner. Der er gode erfaringer med legestue i en
daginstitution i kommunen. Udover at det fysiske fællesskab styrkes overgangen for børn og forældre mellem to typer af
tilbud. Derudover kan dagplejens kvadratmeter anvendes af daginstitutionens børn, når dagplejebørnene er i de private
hjem.

Formidling af analysen

"Forslag til kapacitetstilopasning på dagtilbudsområdet" vil blive præsenteret på "Småbørnsdialogmødet" efter
sommerferien samt for dagtilbudslederne og CenterMED.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven: kommunens har en forpligtigelse til at tilbyde en dagtilbudsplads (pasningsgaranti).

Ombygninger og nybyggeri, herunder evt. som følge af ændrede anvendelser af lokaler/lokaliteter skal følge
Bygningsreglementets regler. Bygningsreglementet, bestemmelse 3.4.2: opholdsrum skal som minimum have 3m2 frit
gulvareal pr. vuggestuebarn og 2m2 frit gulvareal pr. børnehavebarn.

Etablering af kapacitet ved nybygning eller ved nyindrettelse og ændret anvendelse af eksisterende bygninger kan tillige
kræve lokalplanlægning samt tillæg til kommuneplanen. Særskilt sag om dette forelægges Byplanudvalget på et senere
tidspunkt.

Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende
lovgivning, herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret, i hvilken
forbindelse branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftaleindgåelse (f.eks. AB-
systemet).

Økonomi

Sagen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 17. juni 2020

Ad 1) Drøftet.

Ad 2) Anbefalet, at følgende grunde sendes videre til drøftelse i Byplanudvalget:

Grund 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11.

Grund 17 anbefalet med den tilføjelse, at udbudsprocessen ikke forsinkes.

Derudover anbefalet, at den nordlige del af DTU undersøges.

Bilag



Tilpasninger Dagtilbudsområdet som folder

Bygningsanalyse - Status juni 2020

Katalog over dagtilbud - Handleplaner

Opgradering af daginstitutionskøkkener i LTK

Kategorisering af køkkener



Punkt 3: Deltagelse i 4K-samarbejde om fondsansøgning til
udviklingsprojekt på skoleområdet (Beslutning)

17.01.00-A00-4-20

Resume

De øvrige kommuner inden for 4K-samarbejdet har inviteret Lyngby-Taarbæk Kommune til at indgå i et tværkommunalt
samarbejde omkring en ansøgning til A.P. Møller Fonden om støtte til et nyt udviklingsprojekt på skoleområdet vedr.
inkluderende læringsmiljøer. Med denne sag lægges der op til en tilkendegivelse af, hvorvidt forvaltningen skal gå ind i et
indledende samarbejde, hvor indholdet i og mulighederne for et fælles tværkommunalt udviklingsprojekt og fælles
fondsansøgning afdækkes.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at det godkendes, at forvaltningen indleder et samarbejde med de de øvrige 4K-kommuner om at
afklare mulighederne for en fælles 4K-ansøgning til A.P. Møller Fonden om støtte til et tværkommunalt udviklingsprojekt
vedr. inkluderende læringsmiljøer

Sagsfremstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune har tidligere deltaget i et samarbejde med de øvrige 4K-kommuner omkring projektet Synlig
læring på skoleområdet, som er finansieret af A.P. Møller Fonden. De andre tre kommuner har fortsat samarbejdet
omkring projektet, efter Lyngby-Taarbæk Kommune trådte ud af det i 2017. Dette projekt er nu under afslutning.

Lyngby-Taarbæk Kommune er af de øvrige 4K-kommuner blevet inviteret til at indgå i et nyt samarbejde omkring en
ansøgning til A.P. Møller Fonden om økonomisk støtte til et nyt fælles udviklingsprojekt på skoleområdet under den
foreløbige overskrift ”Fællesskaber og inkluderende læringsmiljøer”.

Projektet er ikke defineret endnu, men afsættet er, at det bl.a. skal adressere den tværkommunale udfordring med stigende
udgifter til specialundervisning og specialtilbud. De foreløbige drøftelser i de øvrige 4K-kommuner omkring indholdet i
projektet har bl.a. handlet om udviklingen af inkluderende praksisformer, undervisningsdifferentiering,
kapacitetsopbygning af de specialpædagogiske kompetencer på almenområdet, udvikling af "mellemformer" og
organisationsformer.

Temaerne i projektet ligger i tråd med og kan supplere nogle af de tiltag og indsatser, der er lagt op til i de
omstillingsforslag på det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet, som Børne- og Ungdomsudvalget
den 8. juni 2020 besluttede at sende i høring med henblik på en fornyet drøftelse i august.

Hvis omstillingsforslagene på det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet godkendes i august, vil
arbejdet med disse igangsættes uafhængigt af det eventuelle samarbejde med fondsansøgningen. Forvaltningen vil således
have fokus på, hvordan et fælles 4K-projekt vil kunne supplere de indsatser, der ligger i omstillingerne.

Den videre proces

Fondsansøgningen skal udarbejdes henover efteråret og være klar til november. Hvis udvalget beslutter, at forvaltningen
skal gå videre med et indledende samarbejde omkring en evt. ansøgning, vil skolerne blive inddraget i at definere det
nærmere indhold i og rammerne for fondsansøgningen/projektet. Udvalget vil efterfølgende blive forelagt en ny sag med
beskrivelse af det konkrete projektindhold, inden der tages endeligt stilling til, om Lyngby-Taarbæk Kommune skal indgå
i det videre samarbejde.

Lovgrundlag

Folkeskolelovens § 3 stk. 2 og § 20 stk. 2 om specialundervisning og specialpædagogisk bistand samt Bekendtgørelse om
folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand, som præciserer, at specialpædagosik bistand
fortrinsvis skal gives som støtte i de almindelige klasser og ikke i specialklasser og specialskoler.

Økonomi



Sagen har foreløbigt ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 17. juni 2020

Ikke godkendt, idet udvalget prioriterer, at der holdes fokus på de igangværende og kommende tiltag, som sættes i gang
på det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet.



Punkt 4: Forslag om at udskyde implementering af Den styrkede
pædagogiske læreplan som følge af Covid-19 (Beslutning)

28.00.00-P20-2-19

Resume

Børne- og Undervisningsministeriet har den 20. maj 2020 meldt ud, at det i kommunerne som følge af Covid-19 kan
besluttes at udskyde fristen for dagtilbuddenes implementering af Den styrkede pædagogiske læreplan og offentliggørelse
af de lokale læreplaner. Med denne sag skal der tages stilling til en evt. forlængelse af dagtilbuddenes frist for
implementering og offentliggørelsen af læreplanerne.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at fristen for implementeringen af Den styrkede pædagogiske læreplan og offentliggørelsen af de
lokale læreplaner udskydes fra 1. juli 2020 til 1. januar 2021.

Sagsfremstilling

Ifølge Dagtilbudsloven skal alle dagtilbud udarbejde og offentliggøre en pædagogisk læreplan med afsæt i det fælles
nationale pædagogiske grundlag i Den styrkede pædagogiske læreplan. Dagtilbuddene skal desuden evaluere læreplanen
mindst hvert andet år. Den styrkede pædagoiske læreplan skal i følge dagtilbudsloven være implementeret, og
dagtilbuddene skal have offentliggjort deres lokale læreplan, 1. juli 2020.

Børne- og Undervisningsministeriet har imidlertid den 20. maj meldt ud, at den ansvarlige myndighed som følge af
Covid-19 og i forbindelse med den gradvise genåbning af dagtilbuddene kan udskyde implementeringen af læreplanen,
herunder offentliggørelse og evaluering af den lokale læreplan.

Samtidig peger ledere i kommunens dagtilbud på, at de i forbindelse med de ændrede rammer under genåbningen af
dagtilbuddene har gjort sig nogle gode erfaringer med organiseringen af det pædagogiske arbejde i dagtilbuddene,
herunder med gruppeorganiseringen, arbejdet med mindre børnefællesskaber, relationsarbejdet mellem børn og voksne
samt forældresamarbejdet. Disse erfaringer har lederne et ønske om at inddrage i formuleringen af deres lokale
læreplaner.

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at deadline for implementering og offentliggørelse af læreplanen udskydes fra 1.
juli 2020 til 1. januar 2021. Det vil dels kompensere dagtilbuddene for, at de pga. Covid-19 i en periode har haft
vanskeligt ved at prioritere de tidsmæssige ressourcer til opgaven med at formulere den lokale læreplan, dels give
dagtilbuddene mulighed for at inddrage gode erfaringer fra genåbningsperioden vedr. organiseringen af det pædagogiske
arbejde i den fremadrettede læreplan.

Forslaget er drøftet med netværkskoordinatorerne, der ønsker denne udskydelse særligt mhp. at kunne integrere gode
erfaringer fra genåbningsperioden.

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens § 8 og 9.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 17. juni 2020

Godkendt.
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